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Ohjelmistorobotiikka on uusi, nopeasti yleistyvä teknologia. Tekniikasta on kui-

tenkin tarjolla vain vähän tutkimustietoa, josta käy ilmi sen tuomat mahdollisuu-

det käytännön tasolla. Tässä opinnäytetyössä tutkitaan ohjelmistorobotiikka-

käsitettä tarkemmin, sekä havainnollistetaan sen tuomia mahdollisuuksia oikeissa 

automaatiotapauksissa. 

Ohjelmistorobotiikka mahdollistaa erilaisten tietojärjestelmien automatisoinnin. 

Robotti käyttää järjestelmiä ihmisen tavoin käyttöliittymätasolla, joten erillisiä 

ohjelmointirajapintoja ei tarvita. Ohjelmistorobotille sopivia automatisointikohtei-

ta ovat säännölliset, rutiininomaiset prosessit, joiden automatisoinnilla saavute-

taan sekä ajallisia että tuloksellisia etuja. Käytännönläheinen näkökulma tutki-

mukseen saadaan toteuttamalla vertaileva tapaustutkimus käyttäen kolmea ohjel-

mistorobotiikkaa toteuttavaa ohjelmistoa eri testiautomaatioiden suorittamiseen. 

Tutkimuksen perusteella voidaan todeta, että ohjelmistorobotti toimii aina ihmistä 

nopeammin. Hyvin toteutettu automaatio toimii varmasti, eikä se tee ihmisen kal-

taisia virheitä työssään. Ajastettuina toimintoina robotin hyödyt ovat parhaimmil-

laan, eikä se tällöin välttämättä vaadi ihmisen osallistumista prosessiin lainkaan. 

Kaikki tapaukset eivät kuitenkaan sovellu robotin suoritettavaksi, vaan kohdepro-

sessi tuleekin määritellä tarkasti ennen automatisoinnin aloittamista. Jokainen oh-

jelmistorobotti kykeni suorittamaan testiautomaatiot onnistuneesti. Eroja syntyi 

kuitenkin suoritusajoissa sekä automatisoinnin helppoudessa ja sujuvuudessa. 
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Robotic process automation is a new, rapidly expanding technology. There is, 

however, only a small amount of research data available to show the practicalities 

it offers. This thesis deals more closely with the concept of robotic process auto-

mation, as well as illustrates the possibilities that the technology offers in real au-

tomation cases. 

The robotic process automation enables the automation of various information 

systems. The robot uses systems in the same way as a human at the interface level, 

so no separate programming interfaces are needed. Suitable automation targets for 

software robot include regular, routine processes of which automation achieve 

both time and profitable benefits. A practical point of view for research was ob-

tained by carrying out a comparative case study using three software robots to per-

form various test automations. 

Based on the research, it can be stated that the software robot always works faster 

than human. Well-implemented automation works reliably and does not make 

human errors its work. As a timed process, the benefits of a robot are at its best 

and do not necessarily require human participation in the process at all. However, 

all cases are not suitable for the robot. The target process needs to be defined ac-

curately before starting the automation. Each software robot was able to perform 

test automations successfully. However, differences emerged in execution times 

and in the ease and smoothness of the automation. 
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1  JOHDANTO 

Tässä opinnäytetyössä käsitellään ohjelmistorobotiikkaa ja sen tarjoamia mahdol-

lisuuksia. Ohjelmistorobotiikka on melko uusi, jatkuvasti kehittyvä teknologia, 

joka mahdollistaa rutiiniomaisten, toistuvien selain- tai ohjelmistotasolla tapahtu-

vien prosessien automatisoinnin. Viimeisten vuosien aikana ohjelmistorobotiikkaa 

toteuttavat ohjelmistot ovat lisääntyneet ja niiden käyttö on kasvanut merkittäväs-

ti. Uusi, nouseva teknologia, josta tutkimuksia löytyy vielä melko vähän, on pe-

rusteltu ja mielenkiintoinen aihevalinta opinnäytetyöksi. Aihe ohjelmistorobotiik-

kaa käsittelevään opinnäytetyöhön tuli työnantajaltani Wapice Oy:ltä, josta kerro-

taan lisää luvussa 3. 

Opinnäytetyössä perehdytään kolmeen ohjelmistorobotiikkaa toteuttavaan ohjel-

mistoon. Ohjelmistojen välillä suoritetaan testitapauksia, joilla pyritään mallinta-

maan oikean työelämän tilanteita. Ennen työn aloittamista minulla ei ollut aiem-

paa kokemusta ohjelmistorobotiikasta, joten lähtökohta vertailulle on tasapuoli-

nen. Koska ohjelmistorobotiikka oli minulle uutta, alkoi opinnäytetyöprosessi tu-

tustumisella tutkimuksen kohteena olevaan ohjelmistoon, UiPathiin. Kahteen 

muuhun ohjelmistoon tutustuin tämän jälkeen. Perehdyttyäni ohjelmistoihin suun-

nittelin testitapaukset, joita lähdin toteuttamaan. 

Moni ohjelmistorobotiikkaa käsittelevä artikkeli kertoo aiheesta vain pintapuoli-

sesti ilman käytännön esimerkkejä. Keskeinen lähtökohta tälle opinnäytetyölle on, 

että automaatioita luodaan itse käytännön esimerkein, jotta teknologiasta ja oh-

jelmistoista saadaan mahdollisimman realistinen kuva. 



8 

 

2 TUTKIMUKSEN TAUSTA 

Ohjelmistorobotiikka on tekniikkana melko uusi ja siksi monelle vielä tuntematon 

käsite. Oikeanlaisiin käyttötapauksiin kohdennettuna ohjelmistorobotiikan avulla 

voidaan tehostaa yrityksen toimintaa ja parantaa palvelun laatua. 

Haettaessa aiheesta tietoa internetistä, on hakutulosten määrä melko pieni ja mo-

net aihetta käsittelevät kirjoituksetkin ovat suppeita ja hyvin ympäripyöreitä. Tä-

män opinnäytetyön tarkoituksena on tarjota kattava ja käytännönläheinen kuva 

ohjelmistorobotiikasta ja sen tarjoamista mahdollisuuksista. 

Käytännönläheisyys saavutetaan siten, että aiheesta ei tyydytä ainoastaan kirjoit-

tamaan teoriatasolla, vaan teoriaa testataan myös käytännössä. Ohjelmistorobo-

tiikkaa toteuttavia ohjelmistoja löytyy markkinoilta tekniikan ikään nähden melko 

paljon ja tästä joukosta on valittu kolme ohjelmistoa käytännön vertailua varten. 

Ohjelmistoilla toteutetaan määrätyt käytäntöön pohjautuvat automaatiot, joiden 

kautta saadaan materiaalia vertailuun eri ohjelmistojen välillä. Lähtökohtana ver-

tailuun on UiPath-ohjelmistoon tutustuminen, jonka kautta vertailu kahteen muu-

hun suoritetaan.  

Tämän opinnäytetyön luettuaan lukijan tulisi tietää mitä ohjelmistorobotiikka on 

ja mihin sitä voidaan käyttää. Lisäksi lukija saa käsityksen siitä, mitä automaation 

luominen vaatii ja miltä sen mahdollistavat työkalut näyttävät. Teoriapohjan sekä 

vertailun kautta tutkimuksessa etsitään vastauksia seuraaviin tutkimuskysymyk-

siin: 

1. Mitä ohjelmistorobotiikka mahdollistaa? 

2. Mitä ohjelmistorobotiikan hankinnassa tulee ottaa huomioon? 

3. Onko ohjelmistorobotiikkaohjelmistojen välillä suuria eroavaisuuksia? 

4. Millainen vaikutus ohjelmistorobotiikalla on päivittäiseen työntekoon? 

5. Voiko ohjelmistorobotiikka-automaation luoda ilman ohjelmointitaustaa? 
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3 WAPICE OY 

Wapice Oy on vuonna 1999 Vaasassa perustettu teollisuuden teknologiapartneri, 

joka tarjoaa asiakkailleen kattavaa ohjelmisto-osaamista. Wapice työllistää tällä 

hetkellä yli 340 työntekijää ja määrä on kasvanut tasaisesti vuosi vuodelta. Wapi-

cella on tällä hetkellä kymmenen ympäri Suomea sijaitsevaa toimipaikkaa. Pää-

konttori sijaitsee Vaasassa, minkä lisäksi kaupungissa on myös kaksi muuta toi-

mipistettä. Muut toimipaikat sijaitsevat Helsingissä, Hyvinkäällä, Jyväskylässä, 

Oulussa, Seinäjoella, Tampereella ja Turussa. Työntekijöiden määrän kasvun 

kanssa samaa lineaarista kasvua näyttää myös yrityksen liikevaihto. /1/ 

Asiakaslähtöisten räätälöityjen palveluiden lisäksi Wapicella on tällä hetkellä 

myös viisi omaa tuotetta. IoT-Ticket on laaja Internet of Things-alusta, joka kattaa 

tietojen hankinnan, raportoinnin, hallintapaneelin ja datan analytiikan. Summium 

CPQ (Configure, Price, Quote) on graafinen selainpohjainen myyntikonfiguraatto-

ri, joka edistää yritysten myyntiä monimutkaisissa sekä räätälöitävissä tuote- ja 

palvelukokonaisuuksissa. EcoReaction on selainpohjainen CIM-työkalu (Con-

sumption Information Management, Kulutustietojen hallinta) energiankulutuksen 

suunnitteluun, seurantaan sekä ennakointiin ja se on suunniteltu energiatehokkuu-

den edistämiseen ja päästöjen vähentämiseen. CANrunner on ilmainen Wapicen 

kotisivuilta ladattavissa oleva CAN-analysaattori (Controller Area Network) ja 

diagnostiikkatyökalu. OPC UA Server on Wapicen Linux-alustalle toteuttama 

palvelin, jota voidaan käyttää muun muassa osana IoT-Ticket alustaa. /2/ 
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4 OHJELMISTOROBOTIIKKA RPA 

Ohjelmistorobotiikalla tarkoitetaan tekniikkaa, jonka avulla automatisoidaan ta-

vallisen työntekijän sovelluksissa tekemät toiminnot. Kyse on tietokoneohjelmis-

tosta, joka jäljittelee ihmisen tietokoneella tekemää työtä askel askeleelta. Ohjel-

mistorobotiikka, Robotic Process Automation (myöhemmin RPA), on suunniteltu 

vähentämään työntekijöiden toistuvia, rutiininomaisia työtehtäviä ja automatisoi-

maan ja parantamaan liiketoimintaprosessien kulkua. /3/ Oikeanlaiseen käyttökoh-

teeseen kohdennettu ohjelmistorobotiikka tarjoaa paljon etuja, joista lisää kappa-

leessa 4.3. 

Perinteisesti ohjelmoinnissa ohjelmat keskustelevat keskenään ohjelmistorajapin-

tojen (Application Programming Interface, API) kautta. Ohjelmistorobotiikka 

poikkeaa tästä, sillä ihmisen tavoin myös ohjelmistorobotti käyttää ohjelman käyt-

töliittymiä prosessien suorittamiseen. Tämä helpottaa ohjelmistorobotiikan käyt-

töönottoa ja mahdollistaa sen myös vanhoihin legacy-järjestelmiin. /4/ 

Teknologiana ohjelmistorobotiikka on melko uusi ja sen asema markkinoilla kas-

vaa jatkuvasti. Kuvassa 1 käy ilmi teknologian kasvava kehitys. Kuvassa violetilla 

värillä kuvataan ammatillisten palveluiden myyntiä, esimerkiksi RPA-ratkaisun 

myymistä yritykselle. Vaaleansininen väri puolestaan kuvaa koulutuspalveluiden 

myyntiä, kuten yritysten IT-osastojen koulutusta. Kuten kuvasta käy ilmi, molem-

pien palveluiden kasvu kulkee käsi kädessä. Vuonna 2018 kasvu on yli kaksinker-

taistunut ohjelmistorobotiikan alkuajoista vuodesta 2014. Ennusteen mukaan tämä 

on kuitenkin vasta alkua, sillä Grand View Researchin mukaan myytävien palve-

luiden määrä miltei kaksinkertaistuu vuosittain seuraavien kuuden vuoden aikana. 

/5/ 
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Kuva 1. Ohjelmistorobotiikkatekniikan yleistyminen /5/. 

4.1 Arkkitehtuuri 

Kuvassa 2 on havainnollistettu tyypillistä RPA-arkkitehtuuria. Kuvassa vasem-

malla näkyvät kohteet, jotka ovat vuorovaikutuksessa työaseman käyttöliittymän 

kanssa. Kohteet voivat olla erillisiä tietokoneelle asennettuja ohjelmia, selaimen 

kautta suoritettavia käyttöliittymiä tai esimerkiksi virtuaalikoneen välityksellä to-

teutettavia toimintoja. 

RPA-robotti pystyy käyttämään edellä mainittuja kohteita ennalta määritellyn pro-

sessin mukaan. Huomioitavaa on, että kuvassa RPA-ohjelmisto suoritetaan palve-

limen kautta, mutta ohjelmistot on mahdollista asentaa ja suorittaa myös suoraan 

työasemalta, kuten tässä opinnäytetyössä testitapausten kanssa tehdään. /6/ 
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Kuva 2. Tyypillinen RPA-arkkitehtuuri /6/. 

4.2 RPA vs. perinteinen automaatio 

RPA:n suurin ero perinteiseen IT-automaatioon on RPA-ohjelmiston kyky olla 

tietoinen muuttuvista olosuhteista, poikkeuksista ja uusista tilanteista. Kun RPA-

ohjelmisto on koulutettu saamaan ja tulkitsemaan tiettyjen prosessien toimia ole-

massa olevissa ohjelmistosovelluksissa, se voi siten manipuloida tietoja, laukaista 

vastauksia, käynnistää uusia toimintoja ja kommunikoida muiden järjestelmien 

kanssa itsenäisesti. /7/ 

RPA-ohjelmisto on erityisen hyödyllinen organisaatioille, joilla on monta erilaista 

järjestelmää käytössä, joita on käytettävä vuorovaikutteisesti yhdessä. Esimerkiksi 

kun lomaketta täytetään henkilörekisterin perusteella, mutta rekisteristä puuttuu 

jokin henkilötiedon osa. Perinteinen automaatio-ohjelma merkitsisi lomakkeen 

poikkeukseksi ja siirtäisi sen työntekijän käsiteltäväksi. Työntekijä joutuisi etsi-

mään puuttuvan sarakkeen tiedot ja kirjoittamaan ne itse lomakkeeseen. RPA-

teknologialla pystytään hallitsemaan edellä kuvattuja poikkeuksia, jolloin robotin 

käyttö on entistä varmempaa ja hyödyllisempää. /7/ 
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4.3 Hyödyt 

Ohjelmistorobotiikan avulla toistuvien ja suurissa määrin toteutettavien tehtävien 

automatisointi on kustannustehokas tapa, sillä sen avulla pystytään säästämään 

aikaa ja resursseja varsinaiselta työntekijältä. Tällaisia toistuvia tehtäviä voivat 

olla esimerkiksi tietojen säännöllinen tarkastelu eri järjestelmien välillä tai tietojen 

syöttäminen järjestelmään muiden työntekijöiden käytettäväksi. /8/ 

Ohjelmistorobotti voidaan nähdä työntekijän virtuaalisena työkaverina, joka voi 

ajastetusti tai ihmisen käynnistämänä suorittaa tehtäviä ja näin helpottaa ihmisen 

työtaakkaa. Robotti voidaan myös asettaa työskentelemään kokonaan itsenäisesti. 

Kummassakin tapauksessa varsinaisen työntekijän resurssit pystytään suuntaa-

maan ydinosaamisalueeseen. Tällöin myös inhimilliset virheet vähenevät yllä 

mainittujen kaltaisissa tietojen tarkastelua ja syöttämistä vaativissa tehtävissä. 

Ohjelmistorobotin käyttöönotto on suhteellisen edullista ja helppoa, kun sitä ver-

rataan raskaampiin, järjestelmän integraatiota vaativiin toteutuksiin /8/. Alla vielä 

listattuna ohjelmistorobotiikalla saavutettavia etuja: 

- Ohjelmistorobotti on väsymätön, pystyy työskentelemään 24/7. 

- Kustannussäästöt, rutiinitehtävien työvoiman tarve vähenee. 

- Ajalliset säästöt, robotti pystyy työskentelemään ihmistä nopeammin ja 

varmemmin, prosessit nopeutuvat ja inhimilliset virheet vältetään. 

- Asiakastyytyväisyys kasvaa, palvelut ovat nopeita ja tasalaatuisia. 

- Työntekijän motivaatio paranee ja hän kokee työnsä mielekkäämmäksi, 

kun rutiininomaiset toistuvat työt automatisoidaan. /8/ 

4.4 Haasteet 

Vaikka RPA tarjoaa valtavasti etuja, sisältää se myös haasteita liittyen itse tek-

niikkaan, käyttöönottoon ja asenteisiin. Vaikka ohjelmistorobotiikka saattaakin 

kuulostaa loistavalta teknologialta, ilman suunnitelmallisuutta sellaisen hankki-

mista ei kuitenkaan kannata tehdä. Paras tapa välttää epäonnistunut hankinta vir-

tuaalisen työntekijän tilanteessa, on tehdä ”palkkaus” liiketoimintalähtöisesti. 
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Yksi suurimmista esteistä uuden RPA-tekniikan käyttöönotossa on hahmottaa mi-

tä RPA kykenee tekemään. Tärkeässä osassa tässä on käyttöönottoa edeltävä au-

tomatisoitavan prosessin määrittely. Mikäli prosessi on määritelty vajavaisesti, 

eikä raameja ole linjattu tarkasti, voi siitä seurata odottamattomia virhetilanteita. 

Automatisoitavan prosessin tulee olla tarpeeksi standardoitu, muutoin ihmisen vä-

liintuloa automaation virhetilanteissa tarvitaan useasti ja automaation hyödyt jää-

vät vähäiseksi. /9/ 

Työntekijät voivat kokea uuden teknologian uhkana omaa asemaansa kohtaan. 

Ohjelmistorobotiikkahankkeesta vastaavan onkin tärkeä viestiä selkeästi, että ro-

botti ei tule korvaamaan ihmistä, vaan tarkoituksena on tukea ja parantaa ihmisen 

tekemää työtä. Robotilla pystytään toki automatisoimaan tehtäviä, joita ihminen 

on ennen hoitanut, mutta paras lopputulos syntyy, kun työntekijä ja virtuaalinen 

työntekijä, eli robotti, toimivat yhdessä. /10/ 

RPA-teknologian käyttöönotto vaatii yritykseltä investointeja. Koska teknologia 

on melko uusi ja kasvava, ei siitä ole välttämättä aiempaa kokemusta. Tällöin voi 

herätä kysymys investoinnin kannattavuudesta. Tässä opinnäytetyössä testitapaus-

ten kautta tullaan tutkimaan kuinka paljon aikaa ja resursseja voidaan säästää oi-

kein kohdennetulla RPA-ratkaisulla.  

4.5 Markkinaosuus toimialoittain 

Tietotekniikan, telealan sekä rahoituspalvelujen kaltaiset toimialat ovat olleet pe-

rinteisiä edelläkävijöitä automatisoinnin saralla. RPA:n kasvavan aseman myötä 

myös terveydenhuolto, hallinnonala sekä erilaiset tuotantolaitokset ovat alkaneet 

kuitenkin automatisoida prosessejaan kasvavissa määrin. 

Kuvassa 3 on kuvattu Yhdysvaltojen vuoden 2016 ohjelmistorobotiikan markki-

naosuuksia toimialoittain. Kärkipaikalla noin 40 prosentin osuudella on IT-ala. 

Toisena ja kolmantena miltei tasoissa noin 20 prosentin osuudella ovat BSFI, eli 

pankki-, rahoitus- ja vakuutusala, sekä terveydenhuolto. Noin 10 prosentin osuuk-

siin pääsevät jälleenmyynti, tuotanto sekä muut toimialat. /5/ 
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Kuva 3. RPA:n käyttö toimialoittain /5/. 

Terveydenhuollon odotetaan olevan yksi nopeimmin kasvavista automatisoitavista 

aloista lähivuosien aikana. Kasvuvauhti on merkittävä myös pankki-, rahoitus- 

sekä vakuutusaloilla. Nämä ohjelmistorobotiikalle paremmin soveltuvat alat tule-

vatkin todennäköisesti ottamaan johtoaseman lähivuosien aikana. IT-alan suuri 

johtoasema selittyy todennäköisesti sillä, että uusi teknologia työllistää IT-alalla 

paljon koulutusmuotoisia tehtäviä ohjelmistorobotiikkaan liittyen. /5/ 

4.6 Käyttökohteet ja prosessin määrittely 

RPA:n tarjoamat toiminnot ovat siis ihanteellisia tehtäville, jotka ovat toistuvia ja 

sääntöihin perustuvia. Lisäksi automatisoinnin hyöty kasvaa, mikäli samaa tehtä-

vää täytyy suorittaa suuria määriä, eivätkä ne vaadi ihmisen arviointia tai päätök-

sentekoa. Tällaisia toimintoja ovat muun muassa tiedonsiirtoa vaativat prosessit. 

/9/ 

Potentiaalisten automatisoitavien kohteiden määrittely kannattaa aloittaa suoravii-

vaisista prosesseista, joiden automatisoinnilla saavutetaan selkeää hyötyä. Tällai-

sia prosesseja ovat yleensä epämiellyttävät usein toistuvat asiat. Vaikka jokin pro-

sessi tuntuu aluksi sopivalta ohjelmistorobotiikalle, on prosessin määrittely tärke-

ää, sillä määrittelyn aikana saatetaan havaita, että prosessi on liian raskas tai se 

sisältää liikaa ihmisen tekemiä päätöksiä, jolloin se soveltuu huonosti toistuvaan 

automatisointiin. /11/ 
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Valitulle prosessille tulee määritellä alku- ja loppupiste. Pisteiden väliin määritel-

lään prosessin vaiheet ja lopputuloksena saadaan prosessinkuvausdokumentti, jos-

ta käy ilmi koko prosessin kulku. Määritellyn prosessin oikeellisuus on syytä tar-

kastaa suhteessa käytäntöön, sillä prosessin varsinainen suorittaminen saattaa oh-

jeistuksesta poiketen sisältää joitain eroavaisuuksia. /11/ 

Tarkasti määriteltyä prosessia täytyy vielä tarkastella kriittisesti ja etsiä mahdolli-

suuksia prosessin optimointiin. Aiemmin ihmisen suorittama prosessi nopeutuu 

huomattavasti toteutuksen siirtyessä robotille, joten mahdollista ruuhkautumista 

voi ilmetä jossain prosessin vaiheessa. Hyvin toteutetun määrittelyn jälkeen pro-

sessi tai sen osa on helpompi automatisoida. Muutosten ja parannusten tekeminen 

automaatioon on myös helpompaa, kun prosessin vaiheet on dokumentoitu katta-

vasti. /11/ 
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5 UIPATH 

UiPath on vuonna 2005 perustettu ohjelmistoyritys, jonka ensimmäinen RPA-

ohjelmisto, UiPath, julkaistiin vuonna 2013. Nykyään UiPath on yksi johtavista 

RPA-toimijoista, työllistäen yli tuhat henkilöä yhteensä 14 maassa pääkonttorin 

sijaitessa New Yorkissa. /12/ 

UiPath tarjoaa ohjelmistostaan ilmaisen Community-version, jonka kautta ohjel-

mistoon ja itse ohjelmistorobotiikkaan on helppo tutustua. Lisäksi UiPath tarjoaa 

sivuillaan kattavan Academy-koulutuspalvelun, jonka avulla ohjelmiston käyttöön 

on helppo tutustua. Tässä opinnäytetyössä testaukseen on käytetty UiPathin 

Community-versiota. 

5.1 UiPath Studio 

UiPath Studio on visuaalinen editori, jonka avulla luodaan automaatioprojekteja 

UiPath-robotin suoritettavaksi. Automaatio koostuu joukosta pieniä toimintoja, 

kuten tekstin lukeminen ja tallentaminen, napin painallukset ja pikanäppäinten 

lähettäminen. Studiossa on valittavissa kolme visuaalisesti erilaista, eri käyttötar-

koituksiin soveltuvaa projektityyppiä: sequence, flowchart ja state machine. /13/ 

Automaation luominen UiPath Studiossa onnistuu käytännössä ilman ohjelmoin-

tikokemusta. Automaatio rakentuu yhdistelemällä ohjelman valmiita toiminto-

komponentteja ”vedä ja pudota” -periaatteella. Komponentit sisältävät kuitenkin 

melko paljon muokattavia ominaisuuksia. Ominaisuuksien määrittelyn lisäksi Ui-

Pathissa pystyy määrittelemään paljon eri tyyppisiä muuttujia, joihin dataa voi-

daan tallentaa automaatioiden aikana, joten ohjelmointitaustasta on ehdottomasti 

hyötyä UiPathin käytössä.  
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Kuva 4. UiPath Studio. 

UiPath Studio sisältää myös useita automaation luomista helpottavia työkaluja, 

kuten Recording ja Data Scraping. Recording-toiminnon avulla pystytään nauhoit-

tamaan ruudulla tapahtuvat toiminnot ja Studio luo sen perusteella automaation, 

joka sisältää nauhoituksen jokaisen vaiheen. Nauhoituksen eri vaiheita pystyy 

muokkaamaan Studiossa sen luomisen jälkeen, ja usein se onkin tarpeellista, sillä 

varsinkin monipuolisemmissa automaatioissa nauhoitus luo vain toimivan rungon 

automaatiolle. Muokattavia elementtejä ovat esimerkiksi tekstikenttiin syötettävä 

data ja kohteen valitsimen ominaisuuksien tarkentaminen. /14/ Data Scraping puo-

lestaan mahdollistaa jäsennellyn tiedon, kuten kokonaisen datataulun hakemisen 

selaimesta, ohjelmasta tai suoraan tiedostosta. /15/ 

Alla on kuvattu tarkemmin Studion projektityypit. Jokaista projektityyppiä ha-

vainnollistaa kuva Studion editorinäkymästä. Editoriin on luotu jokaisella projek-

tityypillä sama toteutus: käyttäjältä kysytään käyttäjätunnusta, kunnes hän syöttää 

voimassa olevan tunnuksen. Väärän käyttäjätunnuksen syöttäminen tulostaa out-

put-konsoliin ”Try again” ja pyytää käyttäjää syöttämään käyttäjätunnuksen uu-

delleen. Voimassa oleva käyttäjätunnus tulostaa ”Username is valid” ja ohjelman 

suorittaminen loppuu. Toteutus ei suoranaisesti ole automaatioprosessi, koska se 

vaatii käyttäjän syötettä toimiakseen, mutta toteutuksen tarkoituksena onkin ha-

vainnollistaa eri projektityyppien toimintaa. Kuten alla olevista kappaleista käy 
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ilmi, UiPathissa sama toiminto on mahdollista toteuttaa usealla eri visuaalisella 

ilmeellä. Kohteesta riippuen onkin tapauskohtaista, mikä tyyppi soveltuu parhai-

ten mihinkin tilanteeseen.  

5.1.1 Sequence 

Sequence on pienin Studiolla luotava projektityyppi ja se sopii hyvin lineaarisesti 

suoritettaviin prosesseihin. Lineaarisessa prosessissa edetään ylhäältä alaspäin as-

kel kerrallaan, joten yksinkertaisten projektien hallinnointi on helppoa saumatto-

man rakenteen ansiosta. 

Sequencea on mahdollista käyttää myös uudelleen osana toista sequencea, flow-

charttia tai state machinea. Sequencella onkin hyvä toteuttaa yksi osa automaatio-

prosessia ja liittää se osaksi isompaa kokonaisuutta. /16/ 

Kuvassa 5 pystytään hahmottamaan hyvin sequence-tyypin suoraviivainen raken-

ne. Suorituksen alussa siirrytään while-silmukkaan, missä käyttäjää pyydetään 

syöttämään käyttäjätunnus. Silmukkaa toistetaan niin kauan, kunnes käyttäjän 

syöttämä käyttäjätunnus on oikea. Käyttäjän syöttämän käyttäjätunnuksen perus-

teella tulostetaan UiPathin output-konsoliin joko ilmoitus oikeasta tunnuksesta tai 

pyydetään käyttäjää yrittämään uudelleen.  
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Kuva 5. Esimerkkitoteutus sequence-projektityypillä. 

5.1.2 Flowchart 

Flowcharttia eli vuokaaviota voidaan käyttää sekä pienissä että suurissa projek-

teissa. Toisin kuin sequencessa, flowchart tarjoaa mahdollisuuden siirtyä ylöspäin 

jo toteutettuun suoritukseen. Tämä onkin flowchartin tärkein ominaisuus, haarau-

tuvien loogisten operaatioiden avulla siirtyminen toteutuksen haluttuun kohtaan, 

on visuaalisesti selkeää ja helppo hahmottaa. Myös flowchart on mahdollista lisä-

tä yhdeksi toteutetuksi osaksi suurempaa kokonaisuutta. /17/ 

Kuvassa 6 hahmottuu flowchartin rakenne. Flowchartin suoritus alkaa aina aloi-

tussolmusta, mistä siirrytään eteenpäin nuolen osoittamaan seuraavaan vaihee-

seen. While-silmukka toteutetaan nuolten sekä automaation keskellä olevan Flow 
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Decision -toiminnon avulla. Mikäli syötetty tunnus osoittautuu vääräksi, siirrytään 

osoittimen näyttämää polkua takaisin kysymys-vaiheeseen ja yritetään uudelleen. 

Itse asiassa kyseisessä automaatiossa kohta ”Ask for username” voisi olla yhtä 

hyvin sequence-kaavio, joka on sisäistetty osaksi flowchartia.  

 

Kuva 6. Esimerkkitoteutus flowchart-projektityypillä. 

5.1.3 State Machines 

State machine soveltuu suurien kokonaisuuksien hallintaan. Prosessin eri osille on 

varattu oma tila, eli state. Staten sisällä on määritelty triggerit, eli laukaisevat teki-

jät, jotka aktivoivat siirtymisen seuraavaan stateen. Yhden staten sisään on mah-

dollista sijoittaa useampi triggeri, jolloin mahdollisia siirtymäkohtia voi olla usei-

ta. Editorissa tällaista siirtymistä kuvaavat osoittimet tilojen välillä. State machine 

koostuu kahdesta eri state-tyypistä. Tavallinen state, joka mahdollistaa siirtymisen 

seuraavaan stateen, sekä final state, josta siirtyminen uuteen stateen ei ole enää 

mahdollista. /18/ 
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Kuva 7. Esimerkkitoteutus state machine-projektityypillä. 

Kuten kuvasta 7 käy ilmi, state machinen soveltuvuus suurten kokonaisuuksien 

hallintaan johtuu siitä, että ylätasolta katsottuna varsinainen toiminta on sijoitettu 

state-tilojen sisään. Kuvaavasti nimettyjä tiloja katsomalla voi hahmottaa, mitä 

automaatiolla tehdään. Tilojen sisällä varsinaiset toiminnot voivat olla toteutettu-

na sequence- tai flowchart-tyyppiseen runkoon.  

5.2 UiPath Robot 

UiPath Studiolla rakennetut automaatiot suorittaa UiPath-robotti. UiPathin asen-

nuksen yhteydessä robotti asennetaan työasemalle Windows-palveluna. Tämä tar-

koittaa sitä, että robotti saa oikeudet avata Windows-istuntoja paikallisen järjes-

telmän tilissä ja se saa käyttöönsä kaikki Windows-palvelun oikeudet. Robotti on 

mahdollista asentaa myös käyttäjäkohtaisesti, jolloin se saa käyttöönsä samat oi-

keudet, joita kyseisellä käyttäjälläkin on. /13/ 

Itse robotti on jaettu neljään eri osa-alueeseen: 

- Service (UiPath.Service.Host.exe). Välityspalvelu Orchestratorin ja isän-

täkoneen välillä, seuraa ja hallitsee Windows-istuntoja. 
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- Executor (UiPath.Executor.exe). Suorittaa prosessit Windows-istunnon ai-

kana. 

- Agent (UiPath.Agent.exe, Robot Tray). Tehtäväpalkin kautta hallinnoitava 

graafinen sovellus. Mahdollistaa prosessien käynnistämisen, lopettamisen 

sekä asetusten muokkaamisen.  

- Command Line (UiRobot.exe, Command line). Konsolisovellus prosessien 

käynnistystä varten. /13/ 

Robotin ohjaamisen määrittää UiPathiin ostettu lisenssi. Lisenssin mukaan määri-

tellyt robottityypit ovat: 

- Attended, ihmisen hallinnoima robotti, joka toimii ihmisen kanssa samalla 

työasemalla. Käytetään yleensä ihmisen tekemän työn apuna suorittamaan 

rutiininomaiset tehtävät, käynnistetään käyttäjän toimesta tehtäväpalkin tai 

UiPath Studion kautta. Attended-lisenssillä operoivaa robottia ei voi käyn-

nistää Orchestratorin kautta, eikä se tue suorittamista lukitussa näytössä. 

- Unattended, robotti, joka kattaa kaikki UiPath-toiminnot. Unattended-

robotit toimivat valvomatta virtuaalisissa ympäristöissä ja voivat automati-

soida määrittelemättömän määrän prosesseja. Voidaan liittää Orchestrato-

riin, jonka kautta mahdollista etänä hallinnoida, suorittaa, seurata, huoleh-

tia aikatauluista ja työjonoista. 

- NonProduction, sisältää kaikki Unattended-robotin ominaisuudet, mutta 

tulee käyttää vain kehitys- ja testaustarkoitukseen. 

- Development, sisältää kaikki Unattended-robotin ominaisuudet, mutta tu-

lee käyttää vain Orchestratoriin yhdistämiseen kehitystarkoituksessa. 

Robotin hallinnointi onnistuu oman kohdetyöaseman kautta. UiPath Orchestrator 

tarjoaa keskittämiseen ja hallintaan paljon etuja, joita kannattaa hyödyntää suu-

rempien kokonaisuuksien hallintaan. /13/ 

5.3 UiPath Orchestrator 

UiPath Orchestrator on selaimella käytettävä etähallintapaneeli, jonka kautta luo-

tuja UiPath-robotteja voidaan organisoida. Orchestratorin kautta on mahdollista 
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valvoa, seurata, suorittaa, ajastaa ja jonouttaa robottien toteuttamia prosesseja. 

/13/ 

Orchestratorin pääominaisuudet ovat: 

- Deployment, pakettiversioiden toimittaminen roboteille suoritettavaksi. 

- Configuration, prosessien konfigurointi ja robottiympäristön ylläpito. 

- Provisioning, yhteys robotin ja web-applikaation välillä. 

- Queues, prosessien jonouttaminen, jolloin niiden suorittaminen peräkkäin 

on mahdollista. 

- Monitoring, seuraa robotin tunnistetietoja ja ylläpitää käyttöoikeuksia. 

- Logging, indeksoi ja tallentaa lokit määritettyyn paikkaan, esimerkiksi 

SQL-tietokantaan. 

- Inter-connectivity, toimii kolmannen osapuolen sovellusten kommunikaa-

tion keskipisteenä. /13/ 

 

Kuva 8. UiPath Orchestrator päänäkymä. 
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6 VERTAILUN KOHTEET / MUUT OHJELMISTOROBOTIT 

Vertailuun valittiin kaksi ohjelmistorobotiikan ohjelmistoa: Robot Framework se-

kä WorkFusion. Tarjontaa valittavista ohjelmistoista olisi ollut melko paljon, mut-

ta lopulta näiden kahden valinta tuntui hyvältä ja perustellulta. WorkFusion tarjo-

aa UiPathin tavoin ilmaisen version ohjelmistostaan ja se sisältää myös samankal-

taisia työkaluja, kuten ruudun nauhoituksen. Näiden kahden ohjelmiston välillä 

vertailun suorittaminen on helppoa, sillä tuotteena ne ovat samankaltaisia. 

Robot Framework poikkeaa kahdesta muusta tuotteesta monellakin tapaa, mutta 

tarjoaa juuri sen takia erilaisen vertailupohjan, sekä hyvän vaihtoehdon muille 

tuotteille. Suurin ero kahteen muuhun ohjelmistoon verrattuna on se, että kyseessä 

ei ole suoraan käytettävä ohjelma, vaan ohjelmistokehys, jonka päälle käytettävä 

ohjelma rakentuu. Tästä johtuen Robot Framework ei suoraan tarjoa graafista 

käyttöliittymää automaation tekemiseen. Robot Frameworkin käyttö on myös 

kahden muun tavoin ilmaista, mutta suurin ero muihin verrattuna tulee siitä, että 

Robot Frameworkilla automaation luominen edellyttää enemmän ohjelmointiko-

kemusta. 

6.1 Robot Framework 

Robot Framework on Suomessa kehitetty avoimen lähdekoodin testausautomaa-

tiokehys. Robot Framework sai alkunsa vuonna 2006 valmistuneessa Pekka 

Klärckin diplomityössä. /19/ Ensimmäinen versio Robot Frameworkista julkaistiin 

Nokia Networksille ja ensimmäinen avoimen lähdekoodin Robot Framework ver-

sio 2 julkaistiin vuonna 2008. Vuonna 2015 Frameworkin kehitys siirtyi Robot 

Framework Foundation -yhdistykselle. /20/ Kirjoitushetkellä viimeisin vakaa Ro-

bot Framework on versio 3.0.4 /21/. 

Ohjelmistorobotiikan kasvavan suosion saattelemana myös Robot Framework 

pyrkii laajentamaan itseään ohjelmistorobotiikan puolelle. Kehityshanke RPA-

toiminnollisuuksien lisäämiselle aloitettiin maaliskuussa ja ensimmäinen RPA-

toiminnot sisältävä virallinen versio 3.1.0 on tarkoitus julkaista vuoden 2018 syk-

syllä. Vaikka virallista RPA-versiota ei olekaan vielä julkaistu, on Robot Frame-
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work kuitenkin teknisesti lähellä toimivaa mallia, ja sitä voidaan hyvin verrata 

muihin RPA-toimijoihin. /22/ 

Robot Frameworkin eduiksi voidaan katsoa sen avoimuus ja laajennettavuus, jon-

ka ansiosta se voidaan integroida miltei mihin tahansa muuhun työkaluun ja lop-

putuloksena saadaan tehokas ja joustava RPA-ratkaisu. Robotin ydinkehys on 

yleinen testausautomaatiosta tuttu automaatioalusta, jolla on tuhansien käyttäjien 

yhteisö. Tämän ansiosta Robot Framework on hyvin tuettu ja sitä parannellaan 

jatkuvasti. /23/ 

Robot Frameworkin laajennettavuus perustuu sen modulaariseen arkkitehtuuriin, 

jossa ohjelma rakentuu erillisten laajennuskirjastojen päälle. Olemassa olevia kir-

jastoja kehitetään jatkuvasti ja tarvittaessa uusien kirjastojen luominen onnistuu 

myös itse Python- tai Java-ohjelmointikielillä. Esimerkkinä tällaisesta laajennus-

kirjastosta voidaan mainita SeleniumLibrary, joka mahdollistaa verkkoselaimen 

käytön. /23/ 

Robot Frameworkin toiminta perustuu avoimeen lähdekoodiin, joten sitä pystyy 

vapaasti käyttämään ilman lisensointikuluja. UiPathissa mukana olevat etähallinta 

ja ajastustoiminnot pystytään tarvittaessa toteuttamaan erillisellä Jenkins-

palvelimen liitännäisohjelmalla. /23/ 

6.1.1 RIDE 

Robot Framework IDE (Integrated development environment) lyhyemmin RIDE, 

on Robot Frameworkin ohjelmointiympäristö. Kuvassa 9 käytetään yllä mainittua 

SeleniumLibrary-kirjastoa, jonka avulla avataan selaimella Googlen hakukone, 

suoritetaan haku ”Robot Framework” ja lopuksi suljetaan selain. Tämän opinnäy-

tetyön testeissä tullaan Robot Frameworkin osalta käyttämään RIDE-

ohjelmointiympäristöä. /24/ 
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Kuva 9. RIDElla toteutettu automaatio. 

Kuvassa ensimmäinen sarake sisältää avainsanoja. Avainsanat ovat kuvaavasti 

nimettyjä, toiminnan määrittäviä käskyjä, jotka robotti suorittaa. Avainsanojen 

oikealla puolella ovat avainsanalle määritellyt argumentit. Ensimmäisellä rivillä 

ensimmäinen argumentti kertoo mille sivustolle selain avataan ja toinen määrittää 

käytettävän selaimen (ff = Firefox). Toisella ja kolmannella rivillä määritellään 

argumentin avulla verkkosivun kohde-elementit. Toisella rivillä ”id”-attribuutti 

määrittää, mihin kohtaan syötettävä teksti ”Robot Framework” kirjoitetaan. Kol-

mannella rivillä puolestaan robotille kerrotaan painettava nappula ”name”-

attribuutin perusteella. Viimeinen avainsana sulkee avatun selaimen eikä se vaadi 

toimiakseen tarkentavia argumentteja. 

6.2 WorkFusion RPA Express 

WorkFusion syntyi perustajiensa Max Yankelevichin ja Andrew Volkovin tutki-

muksesta: Mitä jos ohjelmisto voisi oppia tunnistamaan laadukkaan työn ja suorit-

tamaan sitä? Ratkaisu tähän haastavaan tietojenkäsittelytieteelliseen ongelmaan 

muutti WorkFusionin ensimmäiseksi tuotteeksi, joka käyttää kehittynyttä tilastol-

lista laadunvalvontaa ja koneen oppimista työn organisoimiseksi. Nykyisin 

WorkFusionin pääkonttori sijaitsee New Yorkissa, jonka lisäksi muita toimipaik-

koja löytyy Yhdysvalloista, Euroopasta ja Aasiasta. /25/ 
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Kuten kaikki uusi tekniikka, myös RPA oli aluksi kallista, monimutkaista sekä 

pienissä määrin toteutettua. Vuonna 2017 WorkFusion halusi kuitenkin murtaa 

tätä myyttiä julkaisemalla täysin ilmaisen version RPA-tuotteestaan: WorkFusion 

RPA Express. /25/ 

RPA Express on maksuton alusta, jolla pystytään automatisoimaan tapahtumia ja 

integroimaan järjestelmiä. Se voidaan asentaa toimimaan joko palvelimelle, pilvi-

palveluun tai suoraan työasemaan työntekijän tueksi. Ilmaisversio tarjoaa käyttä-

jälleen muun muassa seuraavat ominaisuudet: automaation luominen ilman koo-

dausta RPA Studiossa nauhoituksen avulla, pääsyn Control Tower-

ohjauskeskukseen (ks. kappaleet 8.5 ja 9.5), sisäänrakennetun OCR-moottorin ja 

versiosta riippuen joko 1000 ilmaista OCR-sivua tai 30 päivän ilmaisen käyttöli-

senssin (ks. kappaleet 8.3 ja 9.3), sekä yhdelle käyttäjälle oikeuden käyttää yhtä 

robottia kerrallaan. /26/  

WorkFusion tarjoaa UiPathin tavoin ilmaisen Academy-palvelun, jonka kautta on 

mahdollista opetella WorkFusionin ohjelmistojen käyttöä muutamien kurssien 

kautta /27/. Ohjelmistorobotiikan mainontaan yleensä, kuten myös WorkFusioniin 

liittyy lause automaation luomisesta ilman ohjelmointitaustaa tai koodausta. Täl-

löin WorkFusionin tarjoamat ilmaiset kurssit ovat lähes välttämättömiä mainon-

nan tueksi. 

6.2.1 RPA Recorder 

RPA-Recorder on yksi RPA Expressin päätyökaluista, sillä sen avulla käyttäjä 

pystyy nauhoittamaan ja luomaan automaatiot. Recorderin avulla onnistuu web- 

sekä desktopsovellusten automatisointi makrotekniikalla ilman, että käyttäjältä 

vaaditaan koodausta tai komentosarjoja. 

RPA-Recorder toimii oletusarvoisesti siten, että ensisijaisena tallennusmenetel-

mänä käytetään objektien tallennusta. Tämä tarkoittaa sitä, että robotti tallentaa 

vuorovaikutuksessa olevien objektien ominaisuuksia, kuten aktiivisten elementti-

en arvoja tallennuksen aikana ja toistettaessa nauhoitus pyrkii robotti löytämään 

samoja elementtejä ja toteuttamaan toiminnot niiden kautta. Samanaikaisesti käy-
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tössä on myös kuvapohjainen automaation tallennus, jossa robotti tallentaa aktii-

visten elementtien kuvat nauhoituksen aikana. Automaatiota suorittaessa robotti 

pyrkii löytämään kuvaa vastaavan kohdan näytöltä ja siten suorittaa nauhoitettua 

automaatiota. /28/ 

Nauhoitettua automaatiota pystyy muokkaamaan nauhoituksen jälkeen, Work-

Fusionin kohdalla se onkin välttämätöntä, jotta nauhoitus on mahdollisimman luo-

tettava ja sujuva. Automaatiota ei ole välttämätöntä luoda nauhoituksen kautta, 

vaan halutut toiminnot on mahdollista toteuttaa ”raahaa ja pudota” -periaatteella. 

Halutut toiminnot valitaan kuvan 10 vasemmasta laidasta ja pudotetaan keskellä 

olevalle alueelle, jossa automaatio rakentuu. Tällöin lopputulos on nauhoituksen 

kaltainen, mutta automaatio on vain luotu kasaamalla valmiita toimintoja peräk-

käin. /28/ 

 

Kuva 10. WorkFusion RPA Recorder. 
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7 TAPAUSTUTKIMUS 

Tässä työssä käytetään ja sovelletaan tutkimusmenetelmänä tapaustutkimusta. Ta-

paustutkimuksen monimuotoisuudesta johtuen, sitä luonnehditaan ennemminkin 

lähestymistavaksi tai tutkimusstrategiaksi, ei niinkään tutkimusmenetelmäksi. Ta-

paustutkimus on nimikkeenä melko laaja ja sen alla tehdäänkin tutkimuksia mo-

nista lähtökohdista monin eri tavoittein. Tästä johtuen tiivistettyä kuvausta tapaus-

tutkimuksesta on hieman hankala antaa. Koistinen ja Eriksson (2014) ovat kirjas-

saan Monenlainen tapaustutkimus tiivistäneet tapaustutkimuksen seuraavasti: Ta-

paustutkimuksessa nimensä mukaisesti tutkitaan yhtä tai useampaa tapausta. Ta-

pauksen rajaaminen määrittelyllä, analysointi ja lopulta mahdollisen ratkai-

sun/lopputuloksen antaminen on tavoite, johon tapaustutkimuksella pyritään. Täs-

tä johtuen tapauksen huolellinen valinta ja rajaaminen ovat tärkeitä, eivätkä kos-

kaan itsestään selviä valintoja. /29, s.4/ 

Tapauksen määrittämiseksi on olemassa monia eri kriteereitä. Professori Robert 

E. Stake (2005) on määritellyt tapauksen olevan rajattavissa oleva systeemi, kuten 

yksilö tai tämän työn tarkoituksessa ohjelma. Tärkeää on, että tutkittava tapaus on 

eroteltavissa muusta kontekstista erilleen ja sitä pystyy käsittelemään omana ta-

pauksenaan. /29, s.5-6, 30/ 

Yksi tapaustutkimuksen tyyppi, jota tässäkin opinnäytetyössä sovelletaan, on kol-

lektiivinen tapaustutkimus. Tällainen tutkimus muodostuu useammasta tapaukses-

ta, joiden välillä vallitsee yhteys ja täten tapaukset ovat vertailukelpoisia keske-

nään. Tällöin kyse on tavallisen välineellisen tapaustutkimuksen laajentamista 

useamman tapauksen tutkimukseksi, minkä ansiosta lopputulos on monipuolisem-

pi. Tässä opinnäytetyössä tämä näkyy siten, että yhden ohjelmistorobotin tutkimi-

sen sijasta työssä vertaillaan kolmea ohjelmistorobottia eri konteksteissa ja erilais-

ten testitapausten kautta. Tutkimukseen valittavien tapausten tulisi olla sellaisia, 

että tapausten välinen vertailu on mahdollista. /29, s.11, 30/ 

Hyvän tutkimuksen periaatteet pätevät tapaustutkimukseen, ja näitä ovat huolelli-

nen suunnittelu, suunnittelun mukainen toteutus sekä tutkimuksen loppuun saat-

taminen. Tapaustutkimuksessa tapaus ja konteksti on rajattu siten, että tutkittava 
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asia ei laajene tapauksen ulkopuolelle. Tutkimusta luettaessa lukijalle tulee jäädä 

selkeä kuva siitä, että tutkija on käsitellyt tutkimisen kannalta oleellisen aineiston. 

Tällöin vältytään tilanteelta, että tutkimus herättää lukijassa ristiriitaisia tunteita, 

koska tapauksen kannalta kriittisiä osia on rajattu tutkimuksen ulkopuolelle. Ta-

paustutkimuksen tuloksiin tulee myös viitata riittävällä näytöllä. Tämä tarkoittaa 

sitä, että kootun aineiston ja mahdollisen vertailun avulla tutkija pystyy rakenta-

maan raportissaan selkeän polun tulosten analysoinnin kautta johtopäätöksiin. 

Hyvän tapaustutkimuksen voisi tiivistää olevan uskottava ja luotettava sekä va-

kuuttava ja mielenkiintoinen. /29, s.45-46/ 
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8 VERTAILU 

Vertailu toteutetaan erilaisten testitapausten avulla. Testitapaukset suoritetaan 

käyttäen mahdollisuuksien mukaan kaikkia työkaluja. Tulosten pohjalta pystytään 

arvioimaan tapauksia seuraavin kriteerein: kuinka automaatio onnistui, kuinka 

helppo automaatio oli luoda, onko se helposti hallittavissa ja siirrettävissä. 

Kaikki testitapaukset suoritetaan siten, että automaatiota ajetaan suoraan kohde-

työasemalla. Robot Frameworkin kautta suoritetut testit voivat poiketa hieman 

muista suorituksista, sillä muilla vertailun kohteilla on käytössä muun muassa 

ruudun nauhoitustyökaluja. Valmiit automaatiot pyrkivät kuitenkin aina samaan 

lopputulokseen työkalusta riippumatta. 

Ohjelmiin tutustumisen ja testitapausten suorittamisten kautta ohjelmat arvioidaan 

myös käytettävyyden, siirrettävyyden sekä virhetilanteiden korjaamisen osalta. 

Suoritettavat testitapaukset on esitelty kappaleissa 8.1 – 8.5. 

8.1 Rekisteröintilomakkeen täyttö 

Tässä testitapauksessa avataan komentokehotteen kautta muistio, johon on tallen-

nettu rekisteröintilomaketta varten uuden käyttäjän tiedot. Tiedot kopioidaan ja 

tallennetaan muuttujaan. Verkkosivu avataan rekisteröintilomakkeeseen (Kuva 

11.), johon syötetään muistiosta kopioidut tiedot ja luodaan uusi käyttäjä paina-

malla Submit-painiketta.  
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Kuva 11. Testauksessa käytettävä rekisteröintilomake. 

Testillä mallinnetaan tilannetta, jossa data täytyisi normaalisti kopioida manuaali-

sesti ohjelmasta toiseen. Tällainen ”kopioi-liitä” -operaatio on perinteinen 

RPA:lle sopiva kohde. Vaikka testitapauksessa täytetään rekisteröintilomake, on-

nistuu vastaavanlainen datan siirtely yhtä lailla muiden ohjelmien tai tiedostojen 

välillä. 

8.2 Datan hakeminen selaimen kautta ja tiedon tallentaminen Exceliin 

Tämä testitapaus on kaksiosainen. Ensimmäisessä osassa avataan selain Kauppa-

lehden sivulle, josta haetaan Perusteollisuus-osion alta kokonainen datataulu tie-

toa ja tallennetaan se Exceliin. Toisessa osassa haetaan euron kurssia suhteessa 

Excelissä ennakkoon määriteltyihin muihin valuuttoihin. Testissä avataan Excel, 

josta luetaan haettavien valuuttojen nimet. Selain avataan osoitteeseen 

www.google.com ja Excelistä haettu valuutta syötetään Googlen hakuun yksi ker-

rallaan etuliitteellä ”Euro to”, esimerkiksi ”Euro to Pound”. Haettu kurssi otetaan 

selaimelta talteen ja lopuksi tallennetaan Exceliin haettavan valuutan viereen. 
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Testillä mallinnetaan tilannetta, jossa haetaan dataa selaimesta tai toisesta ohjel-

masta. Ensimmäisessä testissä haetaan vakioksi määritelty datataulu, jonka sisältö 

kuitenkin vaihtelee. Toisessa osassa haettava data ei ole vakio, vaan se määritel-

lään Exceliin ennen prosessin käynnistymistä. Tarvittavan datan hakeminen kuu-

luu myös niihin toimintoihin, joiden automatisoinnin RPA mahdollistaa. Testita-

pauksessa data tallennetaan Exceliin, mutta kohteena voisi yhtä hyvin olla mikä 

tahansa muu ohjelma/tiedostomuoto. Oleellisempaa tässä tapauksessa on oikean 

datan hakeminen ja tallentaminen suorittavan ohjelmiston muuttujaan, josta taas 

eteenpäin. Yhdistämällä testitapaukset yksi ja kaksi saataisiin jo laajempi prosessi, 

jossa haetaan määritelty data (testitapaus 2) ja syötetään data haluttuun kohteeseen 

(testitapaus 1). 

8.3 PDF-dokumentin lukeminen OCR-tekniikalla 

OCR eli Optical Character Recognition tarkoittaa teknologiaa, jonka avulla pysty-

tään lukemaan koneellisesti kirjoitettua tekstiä. Tähän testiin on valittu PDF-

formaatti lähdetiedostoksi sen yleisyyden ja monipuolisuuden vuoksi. 

Testeissä PDF-tiedostot sisältävät kahdentyyppistä tekstiä: kirjoitettua tekstiä, jota 

pystyy suoraan kopioimaan, sekä kuvan muodossa olevaa tekstiä, jonka kopioimi-

nen suoraan ei onnistu. Ensimmäinen dokumentti on tavallinen tekstiä sisältävä 

tiedosto, jonka lukemisen ei pitäisi tuottaa ongelmia. Toinen PDF sisältää yrityk-

sen henkilöstön lunastamien lounaslippujen määrän kirjattuna paperiseen tauluk-

koon, joka on skannattu PDF-muotoon. Jälkimmäinen PDF sisältää siis myös kä-

sinkirjoitettua tekstiä, jonka tunnistaminen OCR-tekniikalla saattaa olla haastavaa. 

8.4 Kirjattujen tuntien tarkastus ja sähköpostihälytys 

Tässä testitapauksessa automatisoidaan projektin työajanseuranta. Tietylle projek-

tille kirjatut tunnit tarkistetaan tuntikirjausjärjestelmästä. Mikäli projektille kirja-

tut tunnit ovat ylittäneet projektille arvioidun työmäärän, lähetetään tästä projekti-

päällikölle sähköpostilla ilmoitus. Tämä testi on kaikista testeistä varmasti moni-

puolisin, sillä se sisältää monta ohjelmistorobotin keskeistä toimintoa, kuten datan 

hakua, syöttämistä, vertailua sekä uutena sähköpostin lähetyksen.  
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Testissä robotin vaiheet ovat seuraavat: työajanseurannan avaaminen tuntikirjaus-

järjestelmästä, oikean aikavälin asettaminen (projektille kirjatut tunnit haetaan 

määritellyltä aikaväliltä), hakuasetusten muuttaminen tarvittaessa, projektille kir-

jatun tuntimäärän sekä nimen hakeminen. Tämän jälkeen toteutetaan vertailuope-

raatio, mikäli raja-arvo on ylitetty, lähetetään projektipäällikölle sähköpostilla il-

moitus, mistä käy ilmi projektin nimi, tuntiarvio ja kirjatut tunnit. 

8.5 Prosessien ajastus 

Hyvä ohjelmistorobotti kykenee työskentelemään myös ajastetusti, jolloin robottia 

ei tarvitse kytkeä itse päälle, eikä suoritettava prosessi pääse näin unohtumaan. 

Viimeisessä testitapauksessa tutkitaan, kuinka helposti robotti on ajastettavissa 

Windowsin Task Schedulerin kautta. Lisäksi ajastusta testataan ohjelmien omilla 

ohjauskeskuksilla, jotka ovat UiPathin Orchestrator, WorkFusionin Control To-

wer sekä Robot Frameworkilla tähän käytetään Jenkins-automaatiopalvelinta. 
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9 TULOKSET 

9.1 Testitapaus 1 - Rekisteröintilomake 

UiPathilla toteutus oli melko helppo luoda Desktop Recording -toiminnon avulla. 

UiPath tallensi hiiren painallukset sekä syötetyt tekstit ja loi lopuksi sen pohjalta 

automaattisesti sequence-kaavion. Käytännössä ainoa muokattava asia toteutuk-

sessa oli muuttujien hallinta. Muistiosta haetut tiedot tallennettiin luotuun muuttu-

jaan ja määriteltiin syötettäväksi oikeisiin kohtiin lomakkeessa. 

WorkFusion sisältää UiPathia vastaavan recording-toiminnon, jonka kautta halut-

tu toteutus voitiin nauhoittaa. Valmis nauhoitus ei kuitenkaan toiminut heti sellai-

senaan, vaan se vaati paljon muutoksia ja määrittelyjä toimiakseen. Myös muuttu-

jien hallinta oli haastavampaa WorkFusionissa. Komentokehotteen käyttö osoit-

tautui melko hitaaksi WorkFusion automaatiossa. Testeihin kuluvia suoritusaikoja 

käsitellään tarkemmin luvussa 10. 

Robot Frameworkin toteutus oli alustavasti haastavampi, koska Recording-

toimintoja ei ole. Toteutus vaati oikeiden kirjastojen lisäämistä toteutukseen ja 

niiden käytön komentojen kautta. Yleisesti käytetyt kirjastot ovat kuitenkin hyvin 

dokumentoituja, joten toteutus oli alkuun pääsyn jälkeen melko yksinkertainen ja 

helppo. UiPath sekä WorkFusion tallentavat nauhoituksen aikana kuvakaappauk-

sen, jonka avulla ne selvittävät mihin kohtaan lomaketta haluttu data syötetään. 

Robot Frameworkilla määritellään web-lomakkeen halutun elementin id-

attribuutin arvo, johon haluttu data syötetään. Myös esimerkiksi xpath-lausekkeen 

käyttö on mahdollista. Yhtä kaikki, testitapauksen suorittaminen onnistui kaikilla 

kolmella kohteella. 

9.2 Testitapaus 2 - Datan hakeminen Exceliin 

UiPathilla pörssikurssien hakeminen oli melko suoraviivaista Data Scraping -

toiminnon avulla. UiPath tunnisti automaattisesti, että kyseessä on tietotaulukko ja 

tallensi datan automaattisesti tietotaulumuotoiseen muuttujaan. Tämän ansiosta 

tallentaminen Exceliin onnistui sujuvasti, jokainen arvo tallentui omaan soluunsa. 
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Kuva 12. UiPathilla selaimen kautta haettu data tallennettuna Exceliin. 

WorkFusionilla sekä Robot Frameworkilla pörssikurssien hakeminen onnistui 

myös helposti. Ongelmaksi koitui kuitenkin se, että kumpikaan ei suoraan tunnis-

tanut datan olevan taulukkomuodossa, ja Exceliin data tallentui kyllä oikein, mut-

ta kaikki samaan soluun. Ongelma on toki korjattavissa, mutta se vaatii datan kä-

sittelyä muuttujissa oikeaan muotoon. 

Haluttujen valuuttojen lukeminen ja kurssien tallentaminen Exceliin onnistui kai-

kilta kolmelta ohjelmalta hyvin. Suurimmat eroavaisuudet olivat suorituksen no-

peudessa. Huomioitavaa on, että kaikilla ohjelmilla Excelin lukeminen ja kirjoit-

taminen onnistui tausta-ajona, eli käyttäjä ei näe ruudussa avointa Exceliä proses-

sin aikana. 
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Kuva 13. WorkFusionilla toteutettu testitapaus 2. 

9.3 Testitapaus 3 - PDF-dokumentin lukeminen 

OCR-ominaisuuksissa oli testin perusteella melko paljon eroavaisuuksia ohjelmi-

en välillä. UiPathissa on valittavissa kolme OCR-moottoria, ilmaiset Google ja 

Microsoft sekä lisenssimaksun vaativa Abbyy, joiden ominaisuudet ja kyky tun-

nistaa tekstiä vaihtelevat hieman keskenään. WorkFusion puolestaan käyttää Ab-

byyn OCR-moottoria. Ilmaiseen Express-versioon sen saa käyttöön 30 päiväksi 

ilmaisen kokeilulisenssin avulla. Lisenssin umpeuduttua OCR-toiminnot eivät 

enää toimi ilmaisversiossa, ellei lisenssiä uusi. Robot Frameworkilla OCR:n käyt-

tö perustuu laajennuskirjastojen käyttämiin tekniikkoihin. 

Robot Frameworkilla kuvapohjaisen tekstin lukeminen onnistui välttävästi, mutta 

kahteen muuhun verrattuna se vaati huomattavasti enemmän määrittelyjä, säätöä 

ja oikeiden kirjastojen löytämistä. Robot Frameworkilla testitapaus 3 päätyi rat-

kaisuun on mahdollista, mutta ohjelmistorobotiikan kannalta huomattavasti haas-

tavampi toteutettava kuin kahdella muulla työkalulla. 
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Sekä UiPathilla että WorkFusionilla kuvapohjaisen tekstin lukeminen onnistui 

hyvin, kunhan lähdetekstin laatu oli hyvää ja selkeää. Suurempaa tekstikokonai-

suutta luettaessa ainoa puute oli kappalejakojen puuttuminen lopputuloksesta. 

Koska käytetty OCR-moottori tekee tässä tilanteessa varsinaisen työn, suurin ero 

näiden työkalujen välillä syntyi siitä, että WorkFusionin kuvapohjainen tekstin 

ankkurointimenetelmä oli käytettävyydeltään paljon heikompi kuin UiPathin vas-

taava. 

Kuvamuotoisen tekstin lukemisen lopputulokseen vaikutti siis erittäin suuresti lu-

ettavan tekstin laatu. Mikäli luettava teksti on epäselvää, tai esimerkiksi PDF-

formaattiin skannatun kirjan fontti on pientä, on hyvin todennäköistä, että OCR-

tekniikalla luettu teksti sisältää virheitä. Testi sisälsi myös vaiheen, jossa luettiin 

skannatusta dokumentista käsin kirjoitettu lounaslipukkeiden ostomäärä. Koska 

käsinkirjoitetun tekstin laatu vaihtelee suuresti, osoittautui sen lukeminen OCR-

tekniikkaa hyödyntäen mahdottomaksi tehtäväksi. Käsinkirjoitetun tekstin luke-

miseen parempi tekniikka olisi OCR:n kehittyneempi versio ICR eli Intelligent 

Character Recognition. Valitettavasti, ainakaan vielä, testattavat työkalut eivät 

sisältäneet ICR-tukea. 

UiPathissa on myös valmis toiminto tekstimuotoisen datan lukemiseen PDF-

tiedostosta, joka toimii erittäin nopeasti. Tällöin alueeksi on valittavissa koko do-

kumentti tai tietyt sivut dokumentista. Tietyn määritellyn alueen lukeminen ei 

suoraan onnistu tällä toiminnolla. Tämä toiminto ei kuitenkaan käytä OCR-

tekniikkaa datan lukemiseen, mutta on mainitsemisen arvoinen sen nopeuden ja 

helppouden ansiosta. 

9.4 Testitapaus 4 - Tuntien tarkastus ja sähköpostihälytys  

Kaikilla kolmella työkalulla automaation lopputulos oli onnistunut. Suurimmat 

eroavaisuudet syntyivät suoritusajoissa sekä sähköposti-ilmoituksen lähettämises-

sä. 

UiPathilla automaation rakentaminen oli suoraviivaista ja helppoa. Recording-

toimintoa hyväksikäyttäen, automaation runko muodostui helposti. Muokkaamalla 
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automaatiossa syötettäviä muuttujien arvoja, oli automaatio käytännössä valmis. 

Sähköpostin lähetykseen UiPath tarjosi valmiin ”Send Outlook Mail Message” 

komponentin, joka lähetti sähköpostin erittäin nopeasti tausta-ajona käyttäen työ-

asemalle asennettua Outlook-ohjelmistoa avaamatta kuitenkaan itse Outlookia 

käyttäjän nähtäviin missään vaiheessa. Myös koko automaation suoritusnopeus oli 

erittäin nopea, 5 sekuntia. 

WorkFusionin nauhoitustoiminnon avulla automaation luonti onnistui myös hel-

pohkosti, joskin se oli hieman kömpelömpää. Nauhoitustoiminto tallentaa kaikki 

käyttäjän tekemät liikkeet nauhoituksen aikana, kuten usein automaation kannalta 

turhat hiiren liikkeet. Näin ollen automaatiosta joutuu usein poistamaan turhia 

elementtejä sekä vähentämään oletuksena syntyviä suurehkoja odotusaikoja au-

tomaation nopeuden parantamiseksi. Myös automaationaikainen muuttujien hal-

linta, kuten tämän hetkisen päivämäärän saaminen muodossa ”dd.MM.yyyy” 

osoittautui hankalaksi. WorkFusionissa ei ole valmista komponenttia sähköpostin 

lähetykseen, joten viestin lähetys toteutettiin käynnistämällä Outlook WorkFusio-

nin sisäisen suorita-komponentin kautta käyttäen uuden viestin luovia parametre-

ja. Ruudulle aukeavasta sähköposti-ikkunasta klikataan vielä ”Send”-painiketta 

viestin lähettämiseen. Suoritusnopeus oli 20 sekuntia. 

Robot Frameworkilla ja RIDElla automaation luominen poikkesi jälleen kahdesta 

edellisestä, sillä automaatio pitää luoda käsin pala palalta. Koska aiemmissa testi-

tapauksissa käytetyt laajennuskirjastot soveltuivat pitkälti myös tähän automaati-

oon, oli sen luominen helppoa. Sähköpostin lähetykseen olisi ollut tarjolla viestin 

lähetyksen tausta-ajona mahdollistavia kirjastoja, mutta koska WorkFusionin 

kohdalla Outlookin käyttö oli sujuvaa, päädyttiin käyttämään samaa tekniikkaa 

myös Robot Frameworkin kanssa. Suoritusnopeus 12 sekuntia. Alla kuvattuna tes-

titapaus 4 toteutettuna Robot Frameworkilla käyttäen RIDE-kehitysympäristöä. 
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Kuva 14. RIDElla toteutettu testitapaus 4. 

Kuten kuvasta käy ilmi, vaatii Robot Frameworkin automaatio paljon määrityksiä. 

Avainsanan kohde-elementit on määritelty käyttäen xpath-lauseketta. Xpath-

lausekkeen hakeminen verkkosivulta onnistuu esimerkiksi selaimessa ”inspect 

element” -toiminnon kautta. Automaation viimeisessä vaiheessa hiiren painalluk-

sen kohde on Outlook-sovelluksessa, joten kohde on määritelty koordinaatein. 

Huomioitavaa on, että koordinaateilla tapahtuva määrittely on herkkä muun muas-

sa näytön resoluution vaihdoksille.  

9.5 Testitapaus 5 - Prosessien ajastus 

Sekä UiPathin että Robot Frameworkin ajastaminen onnistui helposti Windowsin 

oman Task Scheduler -ominaisuuden avulla. WorkFusionilla luodun automaation 

ajaminen tämän ominaisuuden kautta ei suoraan onnistunut. 

Jokainen automaation ajastus onnistui myös kunkin ohjauskeskuksen kautta. Ui-

Pathin Orchestrator sekä Robot Frameworkilla käytetty Jenkins olivat selkeimmät. 

Automaation käynnistyminen välittyi hyvin käyttäjälle ja onnistu-

nut/epäonnistunut lopputulos näkyi selkeästi. WorkFusionissa oli puolestaan hie-

man hankala hahmottaa, onko ajastus käynnissä ja onko lopputulos halutun kal-

tainen. 

UiPath ja WorkFusion tarjoavat ohjauskeskuksissaan lomakkeen halutun auto-

maation ajastukselle. Robot Frameworkin Jenkins-automaatiopalvelimella puoles-
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taan ajastus hoitui käyttäen cron-ajastusilmaisua. Cron-lausekkeen rakenne koos-

tuu viidestä luvusta: minuutit, tunnit, päivä, kuukausi ja viikonpäivä. Myös korva-

usmerkin (*) tai aikavälin määrittäminen on mahdollista. Esimerkiksi cron-

lauseke ”30 15 * * 1-5” toistaa automaation maanantaista perjantaihin kello 15:30. 

UiPathin ajastustenhallinta (Kuva 15.) oli kaikista kolmesta selkein ja helppo-

käyttöisin. Halutun ajastuksen saa kytkettyä päälle/pois painamalla vasemmalla 

olevaa herätyskellon kuvaa. Ajastuksen aikaväli on ilmoitettu selkeästi seuraavan 

suoritusajankohdan kanssa. 

 

Kuva 15. Ajastusten hallinta UiPath Orchestratorin kautta. 

9.6 Virhetilanteiden hallinta 

Yleensä yksi yleinen operaatio ohjelmoinnissa on virheenkorjaus eli debugging. 

Tässä kappaleessa vertaillaan testauksessa olevien RPA-työkalujen ominaisuuk-

sia, joiden on tarkoitus helpottaa automatisoijan työtä havaita, missä kohtaa virhe 

tapahtuu. 

UiPathin Studiossa automaatio on mahdollista ajaa debug-tilassa. Tällöin käyttä-

jän on mahdollista nähdä sen hetkinen automaatioprosessin vaihde korostettuna 

keltaisella ääriviivalla. Myös vuorovaikutuksen kohteena oleva elementti voidaan 

korostaa punaisella ääriviivalla, jotta voidaan nähdä, että robotti valitsee oikean 

elementin/arvon. Kuten kuvasta 16 käy ilmi, automaatiossa on syötetty hakuko-

mento ”Euro to Pound” ja haettava valuuttakurssi on korostettu punaisella äärivii-

valla. 
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Kuva 16. UiPathin hakema data korostettuna. 

Lisäksi automaation suoritus pystytään pysäyttämään tiettyyn kohtaan asettamalla 

siihen breakpoint. Automaatiota voidaan ajaa askel kerrallaan eteenpäin tai suori-

tusnopeutta voidaan laskea, jotta muuttujien saamia arvoja voidaan samalla tark-

kailla Studion kautta. 

WorkFusionin Recorderissa työkaluja virheen havaitsemiseen on vähemmän. 

WorkFusion sisältää kyllä erillisen debug-tilan, mutta automaation askelittainen 

läpikäynti ei onnistu. Automaation suoritusvaihe on kuitenkin merkitty selkeästi 

suorituksen ajaksi näytön oikeaan alanurkkaan, joten suorituksen osissa pysyy hy-

vin mukana. Automaation jokaisen vaiheen onnistumista/epäonnistumista kuvas-

taa vihreä/punainen kuvake, jotka näkyvät kuvassa 17 oikealla. Koska automaatio 

onnistuu kohtaan 14 asti ongelmitta, on hyvä lähteä ensimmäisenä selvittämään, 

onko haettavaan web-elementtiin viittaava xpath-polku varmasti oikea. Hyvää täs-

sä virheenhallintamuodossa on se, että virheen ilmentyessä automaatio pysähtyy. 

Recorderista on mahdollista nähdä Active-sarakkeen alta suoritettavat automaati-

on vaiheet, joten on helppoa toistaa ja hioa vain epäonnistunut osa kuntoon. 
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Kuva 17. WorkFusionin virheenhallinta, epäonnistunut vaihe numero 14. 

Robot Frameworkin kanssa debuggaus eroaa melko lailla kahdesta edellä maini-

tusta ohjelmasta. Koska Robot Framework perustuu laajennuskirjastoihin, myös 

erilaisia virheenkorjausominaisuuksia on mahdollista käyttää näiden kautta. Muu-

tamia esimerkkejä mainitakseni: suorituksen voi muun muassa pysäyttää tiettyyn 

kohtaan ja esimerkiksi ”Set Selenium speed 0.5s” -komennolla pystytään hidas-

tamaan Selenium-kirjaston eli selaimella tapahtuvien komentoja suoritusta. Nor-

maalisti Robot Frameworkin suoritusnopeus on todella nopea, eikä siitä ehdi vält-

tämättä saada kiinni, jos jokin arvo syötetään väärin. Lisäksi esimerkiksi Debu-

gLibrary -kirjasto mahdollistaa jokaisen komennon ajamisen yksi kerrallaan ja 

lisäksi se täydentää käyttäjän suorittamat komennot automaattisesti. 

 

Kuva 18. Robot Frameworkin DebugLibrary-esimerkki selaimen avaamisesta. 

Lisäksi kaikki kolme antavat virheen sattuessa virheilmoituksen. Virheilmoituk-

sen lukemisen kannalta on tärkeää, että esimerkiksi automaatiossa käytettävät vai-

heet ja muuttujat on nimetty kuvaavasti. 
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9.7 Käytettävyys ja helppous 

Ennen tätä tutkimusta sekä ohjelmat että tekniikka itsessään eivät olleet entuudes-

taan tuttuja, joten vertailtaessa käytettävyyttä ja helppoutta lähtötilanne oli tasa-

puolinen. Käytettävyydellä ja helppoudella tarkoitetaan tässä tilanteessa sitä, 

kuinka helppo ohjelmaa oli opetella käyttämään ja miten toimivien automaatioi-

den luominen onnistui. 

UiPath Studio on ulkoasultaan melko simppeli, vasemmalla laidalla olevia valmii-

ta toimintoja on mahdollista raahata työalueelle, yhdistää nuolella tai vaihtoehtoi-

sesti käyttää nauhoitustoimintoa automaation kasaamiseksi. Aivan näin helppoa 

automaation luominen ei kuitenkaan käytännössä ole, sillä UiPath sisältää melko 

paljon tällaisia toimintoja aina hiiren klikkailusta tekstin syöttämiseen ja selaimen 

avaamiseen. Ulkopuolisten sovellusten, esimerkiksi Excelin käyttöön on mahdol-

lista ladata oma laajennuskirjasto. Jokainen toiminto sisältää lisäksi ominaisuudet-

valikon, jonka kautta asetuksia, kuten viivettä tai kohde-elementin valitsinta, on 

mahdollista muokata. 

Koska UiPath sisältää melko paljon toimintoja, vie sen opetteleminen jonkin ver-

ran aikaa. Erittäin hyväksi avuksi opettelemiseen osoittautui ilmainen UiPath 

Academy, jonka opetusvideoiden avulla automaatioiden luomista on mahdollista 

hioa osa-alue kerrallaan. Monipuolisuutensa vuoksi UiPath ei välttämättä aluksi 

tunnu kaikkein helpoimmalta työkalulta käyttää, mutta kun sen käytössä pääsee 

vauhtiin, käy automaatioiden luominen helposti. Lisäksi UiPath oli ainoa testatta-

vista ohjelmista, joka tarjosi suoraan tuen etätyöpöydän automatisointiin. 

WorkFusion RPA Recorder oli ensivaikutelmaltaan kaikista kolmesta helpoin 

käyttää. Tämä johtui osin siitä, että valmiita, raahattavia toimintoja on noin puolet 

vähemmän kuin UiPathissa, joten käyttäjä ei heti huku toimintojen paljouteen. 

Helppokäyttöisyyttä lisää myös yksinkertainen toimintavirta, jossa automaation 

eri vaiheet listautuvat suoritusjärjestykseen ylhäältä alaspäin. 

Ongelmia WorkFusionin kohdalla aiheutti eritoten ongelmatilanteisiin avun ha-

keminen verkosta. WorkFusion on ilmeisesti käyttäjämääriltään sen verran sup-
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pea, että apua ongelmatilanteiden ratkomiseen löytyi verkosta huomattavasti hei-

kommin kahteen muuhun verrattuna. 

Robot Framework ja RIDE poikkeavatkin kahdesta muusta työkalusta melko pal-

jon ja jo heti tästä syystä voidaan sanoa RIDE:n vaativan eniten opettelua ennen 

kuin toimivan automaation luominen on mahdollista. Robot Frameworkin eduksi 

voidaan mainita käytettävien kirjastojen ja niiden sisältämien funktioiden laaja ja 

kattava dokumentointi. Myös internetin kautta löytyvä tuki ongelmatilanteiden 

ratkaisemiseen on kaikista kolmesta työkalusta kattavin. Omaa koulutuskanavaa 

Robot Frameworkilla ei ole, mutta esimerkiksi YouTuben kautta opetusvideoita 

on mahdollista katsoa alkuun pääsemiseksi. 

9.8 Käyttöönotto ja siirrettävyys 

UiPathin ja WorkFusionin käyttöönotto onnistuu samalla tavalla. Kyseisten tarjo-

ajien sivuilla täytetään lomake, jonka jälkeen sähköpostiin saapuu latauslinkki so-

velluksen asennuspakettiin. WorkFusion hyväksyy lomakkeeseen ainoastaan yri-

tyssähköpostiosoitteen, joten esimerkiksi Hotmail- ja Gmail-loppuisia osoitteita ei 

hyväksytä. Asennuksen jälkeen työkalut ovat heti käytettävissä.  

Robot Frameworkin käyttöönotto puolestaan sisältää muutaman vaiheen enem-

män. Ensiksi käyttäjän on ladattava ja asennettava Python, tämä onnistuu Pytho-

nin omien sivujen kautta. Mikäli asennettu Python-versio on vähintään 2.7.9 tai 

3.4, sisältyy asennukseen myös PyPI (Python Package Index, kuva 19), eli kes-

kustietokanta, jonka kautta laajennuskirjastoja on mahdollista asentaa.  

 

Kuva 19. Zip-tiedostojen hallinta-laajennuskirjasto asennettu PyPin kautta. 

Robot Framework -automaation siirtäminen suoritettavaksi tietokoneelta toiselle 

on helpoimmillaan yhden tekstitiedoston lähettäminen. Tekstitiedosto sisältää au-

tomaatiossa suoritettavat vaiheet, mutta se ei sisällä laajennuskirjastoja eikä se-
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laimen käyttöön tarvittavia ajureita, joten ne täytyy päivittää kohdetyöasemalla 

myös ajan tasalle. 

UiPathissa ja WorkFusionissa pelkän komentoja sisältävän tiedoston siirtäminen 

toiselle kohdekoneelle saattaa toimia, mutta riippuen automaatiosta se saattaa toi-

mia puutteellisesti. Syy tähän on se, että kummatkin työkalut tallentavat kuvia au-

tomaatiosta hahmottaakseen suoritettavia kohteita paremmin. Siirrettäessä näiden 

työkalujen automaatiota koneelta toiselle, kannattaakin siirtää koko työhakemisto, 

jotta myös kuvat siirtyvät automaation mukana. Yksi mahdollinen automaation 

rikkova tekijä saattaa kuitenkin olla eri koneilla olevat kolmansien ohjelmien eri 

versiot. Mikäli esimerkiksi ohjelmien pikakuvakkeen ulkoasu on uudistunut uu-

den version myötä, ei automaatiossa olevaa kuvaa välttämättä tunnisteta ja auto-

maatio ei toimi. Tällainen vika on kuitenkin yleensä helppo korjata päivittämällä 

oikeaa tilannetta vastaava kuva automaatioon. 
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10 VAIKUTUS PÄIVITTÄISEEN TYÖNTEKOON 

Puhuttaessa automatisoinnista ensimmäisenä nousee esiin nopeus eli ajalliset sääs-

töt. Taulukossa 1 on kuvattu testitapauksiin kulunut suoritusaika. Taulukossa on 

huomioitu ne testit, joiden lopputulos sekä itse suoritus ajallisesti ovat vertailu-

kelpoisia, eli testit 1, 2 ja 4. Mitä alempana viiva kulkee taulukossa, sitä nopeam-

paa automaation suoritus oli. 

Taulukko 1. Testitapauksiin kulunut aika ohjelmittain. 

 

Kuten taulukosta käy ilmi, jokaisella työkalulla suoritettu automaatio oli aina no-

peampi kuin manuaalisesti suoritettu työ. UiPath oli suorituksissaan kaikkein no-

pein, Robot Frameworkin ollessa erittäin lähellä suoritusajoissa. Ero näiden kah-

den välillä johtui käytännössä siitä, että UiPathin ominaisuudet on suunniteltu ni-

menomaan RPA-automaatiota varten, kun taas Robot Frameworkin toiminnot piti 

rakentaa vastaamaan samanlaista suoritusta. WorkFusion oli kahteen muuhun ver-

rattuna selvästi hitaampi, mutta osa sen toiminnoista toimi nopeasti, kuten datan 

hakeminen web-elementin perusteella, mikä käy ilmi keskimmäisestä testiajasta. 

Manuaalisen suorituksen ajat riippuvat paljon suorittajasta, joten taulukossa olevat 

ajat ovat testaukseen perustuvia arvioita. Lisäksi esimerkiksi työtuntien tarkistuk-
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seen kulunut aika saattaisi olla paljon pidempikin, jos sähköpostin lähetys sisälly-

tettäisiin mukaan samanlaisena kuin automaatioissa.  

Kuvitteellinen automaatioprosessi voisi syntyä yhdistämällä taulukon kaltaisia 

automaatioita yhteen yhdeksi prosessiksi, kuten käyttäjätietojen hakeminen selai-

men kautta ja tallentaminen Exceliin, Exceliin tallennetun datan perusteella rekis-

teröintilomakkeen täyttö ja lopuksi tarkistus, että uusi käyttäjä on rekisteröity jär-

jestelmään onnistuneesti. Tällaisen automaatioprosessin suorittaminen vie, taulu-

kossa 1 esitettyjä aikoja käyttäen, UiPathilla 34 sekuntia, Robot Frameworkilla 45 

s, WorkFusionilla 76 s ja manuaalisesti noin 170 s. Suoritusajat hahmottuvat pa-

remmin alla olevasta taulukosta 2. 

Taulukko 2. Yhdistettyyn automaatioprosessiin kuluva suoritusaika. 

 

Ajatellaan, että kyseinen prosessi olisi toistuva ja se pitäisi suorittaa 15 kertaa 

päivässä. Tällöin UiPathilla työn suorittamiseen kuluisi aikaa yhteensä 510 sekun-

tia eli 8,5 minuuttia. Vastaavasti manuaalisena työnä sama prosessi veisi aikaa 

42,5 minuuttia. Tällöin esimerkin kaltaisella automatisoinnilla pystytään säästä-

mään työaikaa päivässä 34 minuuttia. Täytyy muistaa, että kyseessä on vain yksi 

automaatioprosessi, mutta kun robotille opetetaan useampia automaatioita, kasvaa 

päivittäisessä työajassa säästetty aika sen mukaan. 
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Ohjelmistorobotiikan päivittäisiin hyötyihin liittyy myöskin inhimillisten virhei-

den poistuminen suorituksesta. Tällaista inhimillistä seikkaa on melko hankala 

ottaa vertailun kohteeksi, sillä inhimillisen virheen vaikutukset riippuvat suoritet-

tavasta tehtävästä. Esimerkin kaltaisessa tilanteessa yleinen inhimillinen virhe 

saattaisi olla käyttäjän tekemä näppäilyvirhe, jolloin uusi rekisteröity käyttäjä kir-

jataan järjestelmään väärällä nimellä. Inhimillisten virheiden loppuminen vaikut-

taa pidemmällä aikavälillä työajallisiin säästöihin, sillä kun tapahtuneet virheet 

huomataan, sitoo se resursseja ja aikaa tapahtuneen virheen korjaamiseen. 
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11 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Ohjelmistorobotiikan avulla voidaan automatisoida moni rutiininomainen työteh-

tävä. Kuten tutkimuksesta käy ilmi, on mahdollisuuksia paljon datan tarkistami-

sesta aina automaattisten dokumenttien luomiseen. Käyttökohteen valitseminen ja 

määrittäminen ovat kuitenkin tärkeä osa ohjelmistorobotiikan käyttöä, sillä ihmi-

sen kaltaiseen päätöksentekoon robotti ei pysty. Ennakkoon opetettuja, lukuihin 

tai numeroihin perustuvia päätöksiä ohjelmistorobotti kuitenkin kykenee teke-

mään, joten sopivaa kohdeprosessia miettiessä ei kuitenkaan kannata olla liian 

kriittinen robotin kykyihin liittyen. 

RPA-ohjelmistojen välillä oli vertailun käyttökokemuksiin peilaten huomattavia-

kin eroja toiminnassa ja käytettävyydessä. Robot Frameworkin etuihin kuuluu yh-

teisön laaja tuki internetissä ongelmatilanteiden ratkaisemiseen sekä käytännössä 

määrittelemätön laajennettavuuden mahdollisuus. WorkFusionin vahvuuksiin 

kuuluu visuaalisesti selkein editorinäkymä, kun taas UiPath erottui edukseen mo-

nipuolisilla toiminnoillaan, nopeilla suoritusajoilla, onnistuneimmilla lopputulok-

silla sekä kattavalla koulutusmateriaalilla. Heikkouksia nousi myös esiin ohjel-

mistojen käytössä, joita käydään läpi testitapausten tuloksien yhteydessä. Perspek-

tiiviä ohjelmistorobotiikan mahdollisuuksista antaa se, että kaikki automaatiot on-

nistuivat jokaisella eri alustalla, lukuun ottamatta OCR-tekniikkaa käyttävästä au-

tomaatiosta, jossa käsin kirjoitetun tekstin lukeminen osoittautui liian haastavaksi. 

Harkittaessa ohjelmistorobotiikan käyttöönottoa, ilmaisiin versioihin, kuten tässä 

työssä kaikki kolme ohjelmistoa olivat, tutustuminen on varsin turvallinen tapa 

aloittaa. Monien RPA-toimittajien verkkosivuilla mainostetaan automaation luo-

misen olevan helppoa ja onnistuvan ilman minkäänlaista ohjelmistokokemusta. 

Yksinkertaisen automaation luominen varmasti onnistuukin tällaisista lähtökoh-

dista, etenkin UiPathin ja WorkFusionin recording-toimintoa käyttäen. Monipuo-

lisen, optimoidun ja luotettavan automaation luominen sen sijaan edellyttää jonkin 

verran ohjelmistoymmärrystä tai vähintään laajaa perehtymistä ohjelmiston koulu-

tusmateriaaliin. 
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Ohjelmistorobotiikan tarkoitus ei ole korvata ihmistä kokonaan. Sen on tarkoitus 

parantaa ihmisen tekemän työn tehokkuutta ja varmuutta. Kuten luvussa 10 käy 

ilmi, ohjelmistorobotin avulla prosessien nopeuttaminen onnistuu varmasti. Vai-

keasti testattaviin, mutta oletettaviin etuihin kuuluu epämieluisten työtehtävien 

hoitaminen. Tällaisten tehtävien suorittaminen ohjelmistorobotin avulla voi par-

haimmillaan parantaa jopa työpaikan ilmapiiriä. Parhaimmillaan ohjelmistorobotti 

onkin koko työyhteisön virtuaalinen työkaveri, joka ei valita turhasta, vaan hoitaa 

osuutensa tarkasti ja varmasti. 
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